N. 5 ter,

Pro fide  
Rom. Ec-  
clesia  
tuenda.

teri. Vnde etiam in laudibus S. Francisci canimus,  
Franciscus vir Catholicus, & totus Apostolicus  
Ecclesiæ teneri fidem Romanæ docuit: presby-  
terosque monuit præ cunctis reueneri. Nota,

quamobrem Seraphicus Ordo in odio sit: Romanus-

Quæ sola Ecclesia Christi. est, & Romanae fidei acerrimus propugnator. Me-

ritò sanè: quia Romanum esse, est Catholicum esse,

& Christianum. & soli Catholici Christiani. id

verum esse, qui priscos illos Christianos vel à limi-

ne salutauit, negare non potest. Acutè Tertullianus

De pte script. cap. 17. suo more, sic nostram confirmat sententiam: Si hæ-

retici sunt, Christiani esse non possunt: non à

Christo habendo, quod à suâ electione selecti,

hæreticorum nomine admittunt. Christum ore

quidem præferunt: sed fidem Christianam impietate

violarunt. Verè B. August. Nominetenus inue-

cit Christus apud quoslibet hæreticos, qui se

Christianos vocari volunt: re verò ipsa non est

apud eos. Sed, o Deum immortalem, ubi Christus,

ubi Christi fides, si non Roma? de quâ Tertullian.

Statu felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apo-

stoli cum sanguine suo profuderūt! ubi Petrus

passioni Dominicæ adæquatur; ubi Paullus

Ioannis exitu coronatur! ubi Apostolus Ioan-

nnes posteaquam in oleum igneum immersus,

nihil passus est, in insulam relegatur. Signatè

inquit, statu felix: ut, (quod scribit grauiissimus

auctor Episcopus, & martyr Cyprianus;) cogites

eos esse Romanos, ad quos perfidia habere non

possit accessum. Ibi pietas semper stetit, nunquam

succubuit. A Christo defecere aliorum Apostolo-

rum Ecclesiæ, non Petri. & certum est illud Beati

Hæronymi; Profligato à sobole malâ patrimo-

nio, apud illos solos incorrupta patrum serua-

tur hereditas. Soliditas enim illius fidei, quæ in

Apo-

Ad quam perfidia non potest habere accessum.

Epi. 17 ad Da-

ni. fol. 104

† Leo 1.

ser. 2. in anniuer-

si. 2. aff.

Apostolorū Principe est laudata, perpetua est:  
 & sicut permanet, quod in Christo Petrus cre-  
 didit, ita permanet quod in Petro Christus in-  
 stituit. Sæpe quidem à Tyrannis, ab hereticis vehe-  
 mentissimos est perpresso insultus: Semper tamen il-  
 la quamvis afflcta & pressa, fortius respiravit,  
 emerit. neque ullis fluctibus tempestatum, aut  
 procellis, Petri nauicula submergi vel opprimi po-  
 tut. Infelix miselle

Niteris in cassum Petri submergere nauem: Fluctuat  
 ast numquam desinet esse ratis.

*Fluctuat  
illa nauis,  
non mer-  
guis.*

Leo 1. x. Nam Romanæ Ecclesiæ fides per Petrum su-  
 per terram ædificata, nec haec tenus defecit, nec  
 deficiet in secula, Christo eius domino rogan-  
 tis. *Ad ap-  
sum.*  
 Mia. 32. *Mia. 32.*  
 Luc. 12. te pro eâ, ceu testatur sub ipsâ passione suâ, Ego  
 rogaui pro te Petre, vt non deficiat fides tua: &  
 tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.  
 Quo dicto demonstrauit, fidem fratrum vario  
 defectu periclitandam: sed inconcusa & inde-  
 ficiente fide Petri, velut firmæ ancoræ subsidio  
 figendam, & in fundamento vniuersalis Eccle-  
 siæ confirmandam, quod nemo negat, nisi qui  
 eidenter hæc ipsa verba veritatis impugnat.

O felix Roma, quæ tantorum principum

Es purpurata pretioso sanguine!

Non laude tuâ, sed ipsorum meritis,

Excellis omnem mundi pulchritudinem.

Deut. 17. Tu ille locus, quem elegit Dominus Deus, in te iu-  
 dex, qui iudicat iudicij veritatem: cuius sequenda  
 sententia est, nec declinandum ad dextram, neque  
 ad sinistram. Quondam orbis domina: & nuncla-  
 tius præfides religione diuinâ, quam tunc domina-  
 tione terrena. Quamvis enim multis auctoribus  
*Româ or-  
tu d. ms.*  
*1. de na-  
tali Petri*  
*& Pauli.* Ctoris ius imperij tui, terrâ, mariq; protuleris:  
 minus tamen est, quod tibi bellicus labor sub-  
 didit,

*Româ or-  
tu d. ms.  
ua, reli-  
gione di-  
uina.*

didit, quām quod pax Christiana subiecit. Et quidē sic sentiunt de Ecclesiā Romanā priisci Christiani omnes: ut etate priores, ita fide & doctrinā Christi puriores. ac valde mirarer, castra Ecclesiæ deserere, qui iniecto animo legit veterum monumenta patrum: nisi scriptum esset, Excæcauit s.p.21. illos malitia eorum. Inuidia cœca plus valet apud plerosq., quām gratia beneficiorum.

Mitte h.e.c. causæ ingulum peto: paucis commemorabo, cur pro gratiâ, Romana Ecclesia tantam quam inuenerit inuidiam, apud nimis multos. Vocant inuiditer multi m. Antichristi sedem, Babylonie regnum, meretricem currant. magnam, illam quæ sedes Christi, ciuitas Dei, & sponsa agni est. Sed antiquum obtinent: & consuetum bonos ab improbis referre conuictia, quorū lingua moribus consonat: & impurus ipse sermo satis arguit illorum turpitudinē. Neg, tamen ignominia nobis est pati ab illis, quæ à fratribus suis passus est Christus: nec illis est gloria aduersum nos facere, quod aduersum Christū fecere Iudei. Illud notum est, Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius? Ceterū felix Roma, video in te, prater alia bene multa, quæ meritor me in tuo gremio teneant, Sacerdotum continuam successionē, à Petro ad usque nostrā tempora, nullis persequitionibus tyrannorum, nullis impugnationibus hereticorum interruptam: & supremam tibi à Christo datam iudicandi potestatem. Non potuit umquam, sed nec poterit contra te obtainere illud serpens iam olim contritum, & deinceps semper à mulieris semine conterendū caput. Christus pro te rogauit, ne tua deficiat fides: nec aduersum te portæ inferi præualeant. Fremit Leauriens, & venena diffundit callidus serpens: ira & inuidiae impatientissimus, vires suas omnes, & machi-

<sup>S. p. 2.</sup>  
<sup>Aug. con. 2. in  
Psal. 101.</sup>  
<sup>Fidem nō  
mutauit.</sup>  
machinas frustra esse videt: ferre debet, pati non  
potest. Audi & cane aspidis letiferæ sibilū & mor-  
sum: Purior olim Romanensis Ecclesia: nunc facta  
deseririx, ab auitâ Apostolorum fide & pietate de-  
generauit. Apostolica illa Ecclesia, quæ fuit om-  
nium gentium, iam non est, periit. Hoc dicunt,  
qui in illâ non sunt. O impudentem vocem! Il-  
la non est, quia tu in illâ non es? vide ne tu ideo  
non sis: nam illa erit, et si tu non sis. Clamant ta-  
men hæc illi plenis buccis, & vociferâtur: sed rum-  
pantur licet, probabunt numquam. *Vos rogo, boni  
viri,* Quando igitur hanc fidem Roma perdi-  
dit: quo tempore? quo Pontifice? quâ viâ? quâ  
vi? quibus incrementis urbem & orbem religio  
peruasit aliena? Quas voces, quas turbas, quæ  
lamenta progenuit? Omnes orbe reliquo sopi-  
ti sunt, dum Roma, Roma inquâ, noua Sacra-  
mēta, nouum sacrificium, nouum religionis  
dogma procuderet? Nullis exstigit historicus,  
neque Latinus, neque Græcus, neque remotus,  
neque citimus, qui rem tantam vel obscurè ia-  
ceret in Commentarios? *Verba hec fortissimi  
martyris pondus habent. libra.* & si potes, ad hæc  
responde.

*Pressius agam. & tangam vulnus, ut educam in-*  
*uidiæ saniem, si fieri potest. Quis initio nascentis*  
*Ecclesiæ hereses damnauit? quis Simonem magum*  
*omnium hereticorum patrem, & malo illius coru*  
*onâ mala protriuit? Petrus Apostolius. Quis Mon-*  
*tanum, Nouatum, Sabellium, Manetem? Petri*  
*successor, Romanus Pontifex. Quis Arrium, Aé-*  
*rium, Macedonium, Vigilantium, Eluidium, Pé-*  
*lagium, rabidas pestes extinxit? Pontifex Româ-*  
*nus. A quâ Sede proscripti Orientales Nestoriani;*  
*Iconomachi, nisi à Romanâ? Illa caput draconis se-*  
*cat.*

cat. Illa Berengarium, illa Pauperes Lugdunenses,  
 illa Albigenses, & cetera renascentia hydræ capita  
 abstulit ense potestatis à Christo traditæ. Iam verò  
 Bohemos illos, Husitas, VViclefistas; deniq; Mem-  
 nonem, Lutherum, Calvinum, aspidum ovis anti-  
 quarum incumbentes, & vomitus illorum canum  
 resorbentes: (nil noui adferre possunt, quod non an-  
 tea inductum, simul & condemnatum fuit) quis hos  
 hæreticos pronūcias? Christi Vicarius, Petri suc-  
 cessor. eadem illa Sedes, ipsa met Roma: quæ ab om-  
 ni euo hæreses omnes condemnavit, prostravit, pro-  
 fligauit. An non hac ipsa causa inuidia & hostili-  
 tate? Vera & præcipua. Facest inuidia: & tan-  
 tientis, <sup>ex maxi-</sup> dem aliquando in gratiam redite. Quicunque <sup>Hieron.</sup>  
<sup>mæ gratia</sup> extra hanc domum agnum comederit, profa-  
 nus est. Si quis in arcâ Noë non fuerit, peribit  
 regnante diluvio. Quicumque cum eâ nō col-  
 ligit, spargit: hoc est, Qui Christi non est, An-  
 tichristi est. Ita sentio: & in hoc sensu perpetuum  
 ut me confirmet, in tanto errorum dissensu, Sum-  
 mum Deum supplex oro, cum animo meo sæpe re-  
 putans B. Egydy tertij D. Francisci socij diuinam  
 sententiam, O sancta Romana Ecclesia! nos in-  
 sipientes & miseri, non cognoscimus te, neque  
 bonitatem tuam: Tu nos doces viam salutis; tu  
 paras eam: per quam si quis pergit, non offendit,  
 sed ad gloriam ascendit. Huius rei gratia fle-  
 to genua ad Deum Patrem Domini nostri Iesu  
 Christi, & gratias ago, quod è te tantisq; Babylo-  
 niis erroribus, quibus inter se populi colliduntur, &  
 tenebris dissectarum sectarum erutum, translu-  
 rit in Dei lumen & regnum. & quod supra est, in  
 eum ordinem adlegerit, cui pro fide & obseruantia  
 Ecclesiæ Romane, contra hæreses omnes, aduersum  
 pernicioſa schismatum dissidia, bellum facere, pu-  
 gnare,

AD VITAM S. FRANCISCI. 207  
gnare, & (sicuti multi nostrum fecere ut olim, ita  
etiam hac tempestate nostrâ) vitam profundere  
cum sanguine, in votis est.

§. 1. Perleatum est Euangelium illud.] In-  
tio capititis secundi ostensum, qui eius cultus & ve-  
stis, quâ vsus biennio à conuersione. Nunc auditio  
Euangelio, ubi Christus iussit discipulos ire sine  
pecunia in zonis, absque perā in viâ, calciamentis,  
& virgâ: posito eremita habitu, induit fere eius  
formæ vestem, qualis nunc à toto ordine usurpatur;

Confor.  
fruc. 8. ut diserte scribit Barp. Pisanus. Itaq; anno Domini  
millesimo ducentesimo nono, quod S. Antoninus

Ordo Mi-  
norū qua-  
do incep-  
rit.

Hif. par.  
2.7. testatur, secundum opinionem veriorem, in la-  
pide isto fundamentali, Ordo fratrum Mino-  
rum initium & fundamentum accepit.

2. Cœperunt ipsius exemplo viti quidam ad  
pénitentiam animari.] quorū primus Bernardus.  
hic quâ ratione à S. Francisco inductus, ut  
contempsit omnibus, nudus Christum sequeretur ex  
Undide. prescripto Euangeli, docet S. Antoninus, verbis  
quidem non admodum conpositis; sed in quibus se  
virtus ostendit, inquiens: S. Franciscus cùm sic à  
mundo abstractus, à multis reputatus insanus,  
per duos annos in maximâ austerritate, pauper-  
tate, & patientiâ, soli Domino deseruiret, vir  
quidam venerabilis de nobilioribus, pruden-  
tioribus, & ditionibus ciuitatis Assisi Bernardus  
nomine, cuius consilio tota ciuitas illa regeba-  
tur, prudenter considerans in B. Francisco tan-  
tum mundi contemptū: diuino instinctu ipsum  
ad secum cœnandum, & dormiendum deuotè  
inuitauit, vt eius sanctitatem, vel fatuitatē me-  
lius explorare valeret. Factâ cenâ dominus Ber-  
nardus fecit parari lectum pro B. Francisco in  
suâ camerâ, in quâ iugiter lampas ardebat. San-  
ctus

Bernar. à  
Quintâ-  
vale pri-  
mus Mi-  
norida.

Etus autem Franciscus statim ut intravit cameram, ut absconderet diuinam gratiam, proiecit se in lectum, velle dormire se ostendens. Dominus autem Bernardus posuit in corde suo, lateriter eum obseruare de nocte: vnde tali usus est cautelā. Cum aliquantulum in suo lecto quieuisset, fixit se altè dormire, & profundissimè stertere. Sanctus autem Franciscus secretorum Dei absconditor fidelis, cum crederet dominum Bernardum profundè dormire, in profundo noctis silentio surgit è lecto: & leuantâ facie in cælum, manibus & oculis ad Deum totus intentus, & feruenter ignitus, deuotissimè orans dicebat,

## DEVS MEVS, ET OMNIA.

Et hæc verba cum tantis lacrymis geminabat ad Deum, & cum tam deuota morositate frequentabat, quod usque ad manè aliud non dicebat, nisi Deus meus, & omnia. Bernardus autem lampade ibi accensâ, cuncta hæc videns, & verba diligenter intelligens, & Sancti deuotionem perpendens, tactus à Spiritu sancto in medullis cordis intrinsecus, manè facto, dixit ad B. Franciscum: Si quis à domino suo haberet multa vel pauca, & nollet ea amplius retinere; quid de ipsis agere posset quod melius est? Respondit B. Franciscus, quod ea domino suo reddere deberet, à quo eadem recepisset. Et dominus Bernardus: Ego frater Fracilce, omnia mea bona temporalia volo erogare amore Domini mei, qui mihi ea contulit, prout tibi melius videbitur expedire: & te sequi, & facere quæcumque mandaueris. Ex scriptis ex S. Antonino. Ille ex Speculo vitae S. Francisci, & sociorum, siue Bartolomeo Pisano Conform. fructus S. Atque deinceps factum

*Tractus  
pietatis  
Francisci*

factum quod S. Bonaventura hoc paragrapto commemo-  
rat. Inuitat ponere verba Sanctorum: in quibus plus  
energiae mihi videtur, quam ceteris. Secundum  
artem non scripsierunt, sed secundum gratiam,  
quae supra omnem artem est. Res etiam plus va-  
lent, quam verba. Ceterum qui Christi amore pa-  
rentes reliquisti, opes, sacerdotia: pro nihilo puta,  
aliquando relinquenda nolenti. Merces illa magna  
te soletur: quoniam teste B.<sup>m</sup> Ambrosio, Sanctis om-  
nia Deus est. & contra. Omnis copia qua Deus  
non est, egestas est.

Amb. ep. 63. Candore pectoris Bernardi aperiam verbis. Ma-  
Ep. 56. ruli. Ab oculis Bernardi à Quinta-valle (hoc Animi in  
Lib. 5. dicator. factor. memor. cap. 1.) veluti duabus lucidissimis stellis, miri  
splendoris radios promicare in visu conspexit  
F. Leo: quod nemine quodam intuitus fuerat,  
quem se meliore non iudicaret. Fertur enim, si  
quem vili ueste tectum aspiceret, sibimet dice-  
re solitus; hic patientius paupertatem tolerat,  
quam tu Bernarde. & si quem pretiosius indu-  
tum; hic forte sub ueste delicata melior est,  
quam tu Bernarde. Merito igitur illi oculi ra-  
diarunt, quorum aciem nulla umquam teme-  
rarij iudicij hebetauerat lippitudo, & semper  
integral, puramque conseruarant veræ sanctæque  
collyrium humilitatis.

Diligebatur Bernardus à S. Francisco præ ceteris:  
quia facile princeps ciuitatis Assisi, & magnarum  
opum, omnia pauperibus liberaliter dedisset, se Deo.  
ut merito S. Franciscus dixerit, ipsum Ordinis Mi-  
norū fundamenta iecisse. Is moribundus inter alia  
fertur dixisse fratribus, Quo loco fui, vos nunc  
estis: & quo nunc ego, vos aliquando futuri. In-  
uenio in animâ meâ, quod pro mille mundis  
æqualib. isti, nolle nō seruisse Dño Iesu Christo.

O

3. Inter

3. Inter quos tertium sortitus est locum sati-  
Ægidius Etus pater Ægidius.] Laurent. Sur. 10. 7. ad diem  
tertium si  
ius S.  
Fran.  
 è quibus nonnulla visum excerpere. Cùm didicis-  
 set è ciuibus suis dominum Bernardum virum  
 vrbis Assisij primarium, & dominum Petrum  
 summæ ædis ibidem Caſiohieum, tebus suis in  
 pauperes erogatis, sancti Francisci complexos  
 institutum: octiduo post, diuino instinetu per-  
 motus, venit ad S. Franciscum, modis omnibus,  
 ad eius viuendi rationem se accommodatus.  
 Porro S. Francisco cum Ægidio eunte Assisium,  
 ut compararet pannum, quo Ægidius vestire-  
 tur, obuiam ei venit mulier paupercula, stipem  
 ab eo petens. Sed cùm nihil suppeteret, quod ei  
 daret, angelico vultu versus ad Ægidium, De-  
 mus, inquit, carissime, huic feminæ propter  
 Deum, pallium, quo indutus es. Ille mox hilare-  
 riter dedit pallium mulieri. simul autem vide-  
 batur ei eleemosyna illa cœlos penetrare. sen-  
 sitque se ingenti quodam animi gaudio perfu-  
 suit. his talibus initis & incremēvis maximarum  
 viriutum, (ut scribit S. Bonaventura.) ad excelsæ con-  
 templationis sublimatus est verticem, & sum-  
 mam Theologiam. & opere pretium mihi videtur,

Alta eius  
Theologia  
 eius nonnulla argumenta delibare, simul etiam fa-  
 lubria monita in gratiam candidatorū Ordinis Se-  
 raphici: uti verum esse video quod de eo scribit  
 S. Antoninus. Postquam Dei seruus Ægidius  
 in laboribus vita actiue viriliter desudauerat,  
 mortificando passiones sensitiae: à copulâ Liæ  
 oculis lippis, transiuit ad amplexus Rachelis &  
 contemplatiæ, quæ pulchrâ erat facie, & ve-  
 nustio aspectu, ut vir perfectissimus, ad magnâ  
 requiem mentis, & consolationem.

Primo

hacten  
co.

Histot.  
Ter. pat.  
tit. 24. 5.  
7. & 11.  
Gen. 29.  
& 30.

1661  
citatio.  
Ieron. 1.1

Primo dicendum, quod S. Antoninus refert, de initio Euangeliū secundūm Ioannem, In principio erat Verbum, &c. Duo fratres Dominicanī ve- nerunt inuisum F. Aegidium: cumq; inter se admodum diuina miscerent colloquia, & ex occasione alter diceret S. Ioannem Euangelistam in Euan- gelij exordio alta & sublimia dixisse de Deo: Aegi- dius inquit, imo nihil dixit. At illi, Quid dicas pa- ter? cūm testetur S. Augustinus, si sublimius esset locutus, totum mundū non posse capere. Ille rursus, Nihil dixit de Deo, aut certè propè nihil. Commo- tis illis rem declarant similitudine, ostendens vici- num montem maximum. Is. inquit, si totus ex milij semine cōstaret, & passerculus de eo quotidie com- ederet: quantam putas portionem eius consumeret centum annis? quib. respondentibus fere nihil com- paratione reliqui montis: inquit B. Aegidius, im- mensa est sempiterna Diuinitas, diuina maie- stas, tam magnus est diuinæ mons perfectionis, vt B. Ioannes nihil, aut fere nihil sicuti vnuus passer, de eo nobis attulerit, dixeritq; de Deo, respectu magnitudinis illius.

De prædestinatione, dignum quod animaduer-  
tas, vel eorū gratiā, qui animi nimium anxij, dum  
considerant prædestinationis decretum mutari non  
posse. Quod licet verum: tamen quæ supranos, &  
à nobis sciri nequeunt, nec nos scire decet, animos  
nostros fatigare non debent. potius quæ ante nos,  
& in conspectu posita, consideranda esse. Destina-  
tum ad mortem, peruenire ad vitam non posse, fate-  
mur: neque enim falli potest omnium rerum certissi-  
ma diuina prouidentia. Sed verum est etiam quod  
tu hic velim aduertas, vix ullum lignum tam no-  
dosum esse, quin edolando usui fiat. Exemplo esto  
F. Elias: quem ex præscito factum prædestina-

tum precibus S. Francisci, scribit "Volaterranus." \*Lib. 21  
*Docet etiam S. Antonin.* Pænituit eum malorum,  
& saluatus est. Nouit Dominus mutare senten-  
tiam, si tu noueris emendare delictum. inquit  
S. Ambr. Ita, considera non alta illa, sed quæ ante  
te: Pænitentiam agite, appropinquabit enim  
regnum cælorum. Item, Si vis ad vitam ingredi  
serua mandata. Hinc F. Aegidius opportune cu-  
riosius de prædestinatione quærenti, in huc modum  
fertur respondisse; Sufficit ripa maris ad lauan-  
dum pedes, manus, & totum corpus. Stultus est  
qui altum profundumq; petit. Sufficit scientia  
ad bene viuendum: nimis alta non quærenda.  
Barpt.  
Pian.  
Cofor.  
fruc. 8.  
cap. 23.  
Sent. 9.  
Aegid.